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Úvod do problematiky

a. Depresivní porucha- základní charakteristika: klinický obraz, diagnostická kritéria,

epidemiologie, etiopatogeneza

Depresivní porucha (DP) je psychické onemocnění, které je známo již od nejstarších časů (1).

Základním rysem DP je patologicky pokleslá nálada (depresivní nálada), smutek nebo ztráta

zájmů či potěšení téměř ze všech obvyklých činností nebo zábav. Tyto příznaky jsou

v popředí, přetrvávají a mohou být spojeny s dalšími příznaky depresivního syndromu, např.

změnou hmotnosti, poruchou spánku, psychomotorickým útlumem či agitovaností, poruchou

vůle, nesoustředěností, suicidální aktivitou, úzkostí aj. DP je dále definována dobou trvání -

příznaky mají být přítomny alespoň 2 týdny. Některé depresivní příznaky mají zvláštní

klinický význam a jsou nazývány somatické (biologické, vitální, endogenomorfní). Jsou

odrazem koncepce tzv. endogenní deprese (2,3) a de facto ji charakterizovaly. Současná

klasifikace Mezinárodní klasifikace nemocí, X. decenální revize) jejich soubor nazývá

somatickým syndromem (zřetelná ztráta zájmu a radosti z aktivit, které normálně přinášejí

uspokojení; chybí emoční reaktivita na události nebo aktivity, které normálně vyvolávají

emoční odezvu; ranní probouzení alespoň o 2 hodiny dříve než obvykle; deprese je výraznější

ráno; je objektivně prokázáno zřetelné psychomotorické zpomalení nebo agitovanosti,

výrazná ztráta chuti k jídlu; úbytek hmotnosti; ztráta libida) (4). Použití dvou základních

příznaků DP (depresivní nálada a ztráta zájmů a potěšení vtělené do 2-položkové škály Patient

Health Questionnaire- PHQ-2) dosáhlo vysoké senzitivity (83%) a specificity (92%) ve

studii (5), která se zabývala skríningem DP, kde výskyt DP byl ověřen příslušným

odborníkem a stupnicí SCID (Structured clinical interwiev for DSM-IIIR) (6). Obdobný

výsledek byl dosažen při následné replikaci v Evropě (7).

Epizody DP se podle závažnosti dělí na mírné, středně těžké, těžké bez psychotických

příznaků a těžké s psychotickými příznaky. V případě opakování depresivních epizod je nutno

použít diagnózu periodické (rekurentní) DP.

DP je běžnou chorobou s celosvětovým výskytem a významnými zdravotními a

ekonomickými důsledky (8,9). Její celoživotní prevalence se pohybuje kolem 16% a

prevalence pro 12 měsíců je mezi 5-7% (10,11,12). Patří mezi vedoucí příčiny neschopnosti

(disability) v celosvětovém měřítku a odhaduje se, že jí trpí asi 121 milionů lidí

(http://www.who.int). Nejčastěji začíná kolem 30. roku věku (13,14,15) a je asi 2x častější u

žen než u mužů (10,16).

Současná psychiatrická literatura má k dispozici velké množství prací, které popisují nálezy u

DP např. v oblasti genetiky, molekulární biologie, struktury mozku a jeho metabolismu
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(17,18,19,20,21,22,23,24,25). Přes výrazný pokrok ve výzkumu afektivních poruch zůstává

ne zcela jasné, zda identifikované nálezy (neurobiologické koreláty deprese) či alterace oproti

běžné nedepresivní populaci jsou skutečně kauzálně spojeny s patofyziologií DP ev. s

výsledkem její léčby (26). V současné době neumožnují jednoznačné vysvětlení

etiopatogeneze DP. Lze předpokládat, že DP je onemocněním jehož původ je heterogenní a

navíc s výrazným vlivem prostředí a individuálních psychologických procesů, které navíc

ovlivňují i odpověď na léčbu (27,28).

Žádný z biologických či jiných nálezů (krevní testy, nálezy zobrazovacích metod,

neurofyziologické, genetické či psychologické výsledky aj.) u DP nedisponuje dostatečnou

senzitivitou a specificitou, aby mohl být použit jako diagnostické kriterium DP (20) a tak její

diagnóza zůstává založena i v 21. století na klinickém zjištění přítomnosti depresivního

syndromu (27) jako vedoucího příznakové souboru a vyloučení jeho jiných psychických

onemocnění, u kterých může být depresivní syndrom přítomen (kupř. bipolární afektivní

porucha, dysthymie, schizoafektivní porucha, organická afektivní porucha, demence etc.) a

somatických onemocnění, jež mohou být příčinou tzv. organické afektivní poruchy (např. stav

po traumatech mozku, endokrinopatie etc.). Diagnostika zůstává tedy po výtce subjektivní s

možností určité variace mezi diagnostikujícími. Ta je spíše než chybou klinického psychiatra

v diagnostickém procesu reflexí komplexního původu a zdrojů DP. Problém diagnostiky DP

z pohledu genetiky byl plasticky ilustrován v přehledové práci Garriockové et al. (27) , která

uvedla, že současná diagnostická kriteria (DSM IV-TR – Diagnostic and Statistical Manual of

Mental Disorders IV-Text Revision; http://dsm.psychiatryonline.org/book.aspx?bookid=22),

jsou taková, že umožnují, aby dva subjekty s korektně provedenou diagnózou DP, měli

takřka kompletně rozdílné sady příznaků (např. melancholická deprese s psychotickými

příznaky versus deprese s atypickými rysy) a u kterých je tedy dosti dobře možné, že

genetický základ jejich onemocnění je rozdílný. Naopak ani stejný klinický obraz (fenotyp)

nemusí být důkazem, stejného genetického pozadí, ale kupříkladu vlivem působení faktorů

prostředí (fenokopie). Navíc jeden gen může hrát úlohu v patofyziologie riziku pro různé

fenotypický odlišné onemocnění (pleiogenické riziko). Nedostatečná biologická definovanost

DP může vést nejenom k tomu, že někteří pacienti mohou být nesprávně diagnostikováni, ale

i k tomu, že diagnóza DP může zahrnovat stavy s potenciálně různou etiologií a

patofyziologií a důsledkem mohou být inkozistence ve výsledcích výzkumu a to nejenom v

oblasti patogeneze ale i léčby DP.

b. Léčba DP – psychoterapie a nefarmakologické léčebné metody

11

Léčbu DP lze rozdělit na biologickou, která spočivá v uplatnění nefarmakologických a

farmakologických léčebných přístupů a nebiologickou, která je představována psychoterapií.

Psychoterapie je indikována u pacientů trpících lehkou až středně těžkou depresivní epizodou

s přítomnými psychosociálními stresory, intrapsychickými konflikty, interpersonálními

obtížemi či komorbiditou poruchy osobnosti (29). Ověření účinnosti různých

psychoterapeutických směrů je často komplikováno nedostatkem provedených studií či jejich

metodologickými nedostatky (30). Metaanalýzy účinnosti z posledních let na jedné straně

dokládají dobrou účinnost psychoterapie či její kombinace s antidepresivy (AD) u DP

(31,32,33,34,35) a na druhou stranu upozorňují na možnost přecenění jejího efektu a to

zvláště v případech, kdy ve výzkumu nejsou použity striktní diagnostická a metodologická

kritéria a postupy (standardní diagnostika, jasná definice psychoterapeutické léčby,

odpovídající hodnotící nástroje psychopatologie), jež jsou běžně aplikována ve

farmakologickém výzkumu (36). O účinnosti psychoterapie v léčbě rezistentní deprese (RD)

není k dispozici dostatek údajů (37,38).

K biologickým, nefarmakologickým léčebným metodám je řazena repetitivně transkraniální

magnetická stimulace (rTMS) (39,40), elektrokonvulzivní léčba (ECT) (41,42), léčba světlem

(43,44,45), vagová stimulace (VNS) (46,47,48,49), hluboká mozková stimulace (DBS)

(50,51,52). První čtyři z uvedených metod jsou používány v léčbě DP (VNS je však v ČR

používána spíše výjimečně) (53) a objevují se ve vodítcích k léčbě, zatímco DBS je nutno

v současné době považovat metodu, jejíž účinnost je teprve ověřována (54). S výjimkou

léčby světlem, která je indikován hlavně u sezonních afektivních poruch, jsou ostatní

stimulační metody vyhrazeny pro léčbu pacientů, kteří nedostatečně odpověděli na předchozí

standardní léčbu a ECT i pro obzvláště závažné průběhy DP (psychotická deprese), které

potencionálně mohou ohrozit život pacienta.

c. Farmakologická léčba DP

Ve farmakoterapeutické léčbě DP jednoznačně dominují AD. Ačkoli od roku 1958, kdy bylo

na trh uvedeno první tricyklické AD (TCA) imipramin, vedl farmakoterapeutický výzkum


[…]

tics and duration of index treatment as well (Table I).

Clinical measures

On MADRS, RM-ANOVA showed a signifi cant effect
of group ( F � 4.92, df � 1,76, P � 0.03), a signifi cant
effect of time ( F � 114.2, df � 2,152, P � 0.001) and a
signifi cant group-by-time interaction ( F � 4.35, df �
2,152, P � 0.02). Post-hoc analysis revealed a signifi -
cant difference between groups at the fi nal visit
( P � 0.05) but not at week 2 ( P � 0.07). The mean
reduction of MADRS score was signifi cantly higher
in CAD group after 2 weeks of treatment (8.54 � 6.6
vs. 4.35 � 6.3, unpaired t -test, t � – 2.70, P � 0.01) as
well as at the fi nal visit (14.6 � 7.9 vs. 10.2 � 7.2,
unpaired t -test, t � – 2.46, P � 0.02). We did not fi nd
any signifi cant group effect for BDI-S and CGI. We
detected differences in mean reductions of CGI
(2 � 1.3 vs. 1.43 � 1.2, unpaired t -test, t � – 2.0, P � 0.05)
and BDI-S (7.6 � 6 vs. 3.1 � 5.4, unpaired t -test,
t �3.3 , P � 0.001) scores at the end of study favouring
CAD. The numerical details and results of all clinical
scales are outlined in Table II.

The overall response rate in our sample was 56%.
The number of patients who achieved response was
signifi cantly higher in CAD group (67 vs. 39%,
Fisher exact test, P � 0.03). The post-hoc effect size
of CAD compared to ADM for fi nal MADRS score
was moderate (Cohen ’ s d � 0.54). Number needed to

treat (NNT) for response was four (95%CI, 2.0 – 19.3).
The number of responders who took benzodiaz-
epines in both groups at the end study did not differ
(Fisher exact test, P � 0.23). In addition, we found a
trend (Fisher exact test, P � 0.07) for higher remis-
sion rate in CAD group (44%) compared to ADM
group (24%).

Discussion

The results of this study indicate that CAD could be
more effective than ADM in the treatment of resis-
tant patients suffering from major depression in stan-
dard clinical practice. The MADRS score reduction
and response rate found for the CAD were signifi -
cantly higher than those that have been identifi ed for
ADM. NNT for response which was estimated in our
sample is clinically meaningful [31]. There was a
trend for higher remission rate in CAD group com-
pared to ADM group. The mean score reductions in
other used rating scales (CGI, BDI-S) were also higher
in CAD group and according our point of view refl ect
the same pattern of difference between effi cacy of
CAD and ADM as scores in MADRS. We suppose
that higher effi cacy of CAD is probably related to
multiple mechanisms of action with boosted effect to
particular neurotransmitter or receptor systems [32]
and to the possible infl uence on neurotransmitter avail-
ability in the brain [33,34].

Although we have demonstrated a higher effi cacy
of CAD in the treatment of TRD, the results of our
study must be interpreted with caution as there were
several study limitations.

First, we used a retrospective design that does not
allow using so clearly defi ned inclusion criteria as
prospective studies. Nevertheless, in the project of
CTRD the clinical and demographic data are care-
fully monitored, diagnosis of depressive disorder is
confi rmed (MINI) and standard and validated instru-
ments for evaluation of depressive symptoms are
applied.

Second, since the choice of antidepressants was
based on psychiatrist ’ s judgment we used heteroge-
neous antidepressants in our sample. Current clinical
guidelines provide only general, non-specifi c princi-
ples how to change ADs in the case of an unsuccessful
previous treatment [7,8,35]. The recent meta-analyses
and systematic reviews comparing response rate of
ADs have identifi ed various most effi cacious com-
pounds (venlafaxine, sertraline, clomipramine, escit-
alopram, mirtazapine) [36 – 38]. According to our
knowledge there are no relevant data comparing effi -
cacy of various CAD. Due to the heterogeneity of
used ADs we were not able to compare effi cacy of
individual types of ADM and CAD. The compared
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types of treatments (CAD, ADM) refl ect clinical
symptoms, unsuccessful treatments of index episode
and response to treatment in previous episode as is
usual in clinical practice as well as potential neuro-
biological mechanisms and their synergic effects
[39].

Third, the mean duration of treatment in our sam-
ple was relatively short (5.0 � 0.9 weeks, no difference
between groups). We cannot exclude the possibility
of further clinical response emerging during longer
treatment. It could be also reason for non-signifi cant
difference in remission rate favouring CAD. However,
similar average time to stable response was detected
in a recent large observational study [40] and the
response rate (56% for whole sample) in our study
was numerically higher than those observed in
STAR ∗ D project with longer treatment period [4].
We agree with other authors that a period of 4 – 6
weeks of treatment without signs of response is suf-
fi cient to justify a change of the initial treatment
strategy in common clinical practice [41 – 43].

Despite the above-mentioned limits, our current
study together with similar retrospective studies offers
the advantage of collecting real-world clinical data
and is complementary to randomized, controlled tri-
als. The results of this retrospective study suggest
that CAD could be more effective than ADM in the
treatment of TRD.

Key points

This retrospective study compares the effi cacy of •
antidepressant monotherapies and combinations
of antidepressants in the treatment of inpatients
with resistant depression in current clinical
practice

The group of patients treated with combinations •
of antidepressants achieved a signifi cantly higher
reduction of depressive symptomatology and
response rate
Despite limitations of retrospective design, our •
fi ndings suppose higher effi cacy of antidepres-
sant combinations in the treatment of resistant
depression and provide “ real world ” data com-
plementary to results from randomized, con-
trolled trial

Acknowledgements

This study was supported by grants from Internal
Grant Agency of Ministry of Health of Czech Repub-
lic No. NS 10368-3 and Ministry of Health of Czech
Repu blic No. MZ0PCP2005.

Statement of interest

The authors declare that they have no confl ict of
interests in connection with the content of this man-
uscript in at least the past 36 months.
