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 Doktorand MUDr. Martin Bareš předkládá svoji disertační práci ve svázané formě

s názvem „Prospektivní, randomizované hodnocení účinnosti léčby antidepresivní

monoterapií a kombinací antidepresiv u pacientů s rezistentní depresí“. Předkládaná práce je

po formální stránce správně členěná, bez stylistických či gramatických chyb. Rozsah práce je

přiměřený požadavkům standardně kladeným na dizertační práce, práce je členěna klasicky na

teoretický úvod, cíle práce, metodiku, vlastní výsledky, jejich diskuzi a závěr. Literatura je

recentní. Práce celkově obsahuje 157 stran včetně příloh. Úvodních 30 stran je věnováno

literárnímu přehledu zkoumané problematiky, vlastní práce je popsána na dalších 30 stranách.

Práce obsahuje 416 literárních odkazů, součástí práce jsou i přílohy s doktorandovými

nejvýznamnějšími publikačními výstupy v renomovaných psychiatrických časopisech

(celkově 7).

V úvodu práce doktorand popisuje problematiku diagnostiky, definování rezistence a

možnosti různorodých postupů léčby deprese se specifickým zaměřením na

farmakorezistentní formy. Literární přehled je precizně koncipován, je jasným důkazem o

hlubokých znalostech doktoranda ve zkoumané problematice. Oceňuji, že doktorand pouze

nereprodukuje výsledky mnoha studií a metaanalýz, nýbrž je i komentuje a analyzuje na

základě svých bohatých teoretických i praktických znalostí a dovedností. Literárnímu

přehledu není v podstatě co vytknout, snad jen upozornit na chybějící údaje týkající se léčby

deprese prostřednictvím ovlivnění cirkadiánních rytmů prostřednictvím agomelatinu.

Cílem vlastní práce bylo porovnat účinnost mezi monoterapií a kombinací antidepresivní

léčby u pacientů s farmakorezistentní depresí. Jednalo se o randomizovanou, 6-týdenní studii,

kde volba konkrétního antidepresiva byla ponechána na výzkumníkovi, čímž bylo dosaženo

podmínek blízkých běžné klinické praxi. Doktorand v této části popisuje předchozí

retrospektivní studie, které se staly východiskem jeho dizertační práce. Bývá obvyklejší tuto

pasáž řadit spíše do úvodu než-li k cílům práce.

V následující části je přehledně popsána metodika studie. Doktorand jasně definuje

studovaný soubor pacientů, postup vedoucí k získání dat a jejich statistické zpracování.

Ocenit lze provedenou power analýzu.

Ve výsledcích autor popisuje získaná data nejen textovým popisem, ale i formou

grafických výstupů, což zvyšuje přehlednost výsledků a usnadňuje orientaci v textu. Mezi

hlavní zjištění patří, že nebyl nalezen rozdíl v akutní účinnosti mezi monoterapií a

kombinovanou antidepresivní terapií u pacientů s rezistentní depresivní poruchou. Toto

zjištění považuje doktorand za překvapivé, stanovenou nulovou hypotézu se mu proto

nepodařilo zamítnout. Své výsledky poctivě diskutuje ve světle recentních prací se shodnou

problematikou, zamýšlí se nad případnými nedostatky metodiky své práce. Domnívám se, že

kritická analýza v rámci zdravého skepticismu ukazuje na nesporný výzkumný potenciál

doktoranda.

Celkově lze předkládanou práci hodnotit jako velmi kvalitní přínos pro léčebné strategie

při léčbě farmakorezistentní deprese. Velmi oceňuji, že práce nemá přínos pouze teoretický,

ale při využití jejích závěrů může mít také značný dopad do klinické praxe. Předkládaná práce

je charakterizována jasně vymezeným výzkumným cílem, který byl v době zahájení

výzkumného projektu inovativní a nereplikoval dříve provedené výzkumy. O kvalitě práce i

výzkumných kvalitách doktoranda nejlépe vypovídají přiložené publikace renomovaných

odborných psychiatrických časopisů s významným impakt faktorem. Lze konstatovat, že

doktorand jednoznačně prokázal své schopnosti vlastní výzkumné aktivity v dané oblasti

profesního zájmu. Disertace splnila sledovaný cíl a má jednoznačný význam pro

společenskou praxi a další rozvoj vědy.

Závěrem svého oponentského posudku bych rád uchazeči položil následující otázky:

1) Doktorand ve své práci uvádí klasifikace rezistentní deprese a sám zmiňuje její úskalí.

Počet předchozích epizod u zařazených pacientů byl v průměru kolem 2 až 2,5. I když

pacienti splňovali kritéria pro farmakorezistentní depresi, nemůže neprokázaný rozdíl

mezi monoterapií a kombinační antidepresivní léčbou jako jeden z faktorů vysvětlovat

mimo jiné i „nízký“ stupeň rezistence, respektive trvání deprese u zařazených pacientů?

2) Jak se doktorand dívá na variabilitu použitých antidepresiv ve své práci s ohledem na

možný dopad na zjištěné výsledky?

3) Ať již na základě výsledků své dizertační práce či vlastních klinických zkušeností jaký

by doktorand navrhoval optimální léčebný postup u farmakorezistentní deprese?

Předložená disertační práce MUDr. Martina Bareše splňuje požadavky standardně kladené

na disertační práce a lze ji proto jednoznačně doporučit k obhajobě. Doktorand MUDr. Martin

Bareš prokázal dostatečné tvůrčí schopnosti kladené na disertaci v daném oboru.
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